Vers. 19. *Et—suis.* — Justificata est, id est, Justa habita est, sive admirationi habita est Dei sapientia, quæ disposuit ut Christus ac Joannes oppositis viis incederent, propter ipsam hominum utilitatem. Admirationi autem habita est a filiis suis, sive ab intelligentibus illam: filii namque sapientiæ sunt sapientes aut intelligentes: vel Justificata est, hoc est, Justa ac Irreprehensibilis habita est: utpote quæ fecit quidquid debuit: et omni modo usa est ad illorum salutem.

Vers. 20. *Tunc — respiciens.* Exprobrare, hoc est Miseras dicere ac deplorare. Nam probrum miseria est. Virtutes autem dicit miracula.

Vers. 21. *Væ tibi — respiciens.* In sequentibus Sodoma et Gomorrha ponit, utpote in libidine nominatissima; Tyrum autem et Sidona tanquam maxime in idololatria insignes.

Vers. 22. *Attamen — vobis.* Attamen, id est, Propter hoc. Significat autem miseriam ac minas, ut vel erubescant vel paveant.

tem Γόμορρα memoravit, quorum nulla hic sit mentio? Vel ex loco simili Matth. x, 15, vel quod alibi etiam istæ urbes conjungi solent.

Vers. 23. *Et — hodiernum diem.* Capernaum celebris fuit, eo quod habitaverit in ea Christus, multaque miracula in ea ediderit. Dicit ergo: Et tu per gloriam usque ad cœlum exaltata, usque ad inferos detraheris per ignominiam. Sunt autem quæ dicuntur alterius rei significativa. Siquidem usque ad cœlum, gloriæ demonstrat magnitudinem; usque ad inferos autem, ignominie. Augmentum vero criminis et demonstratio extremæ pravitatis est, non solum peiores esse peccatoribus qui tunc erant, sed et illis qui unquam fuerant.

Vers. 24. *Attamen — tibi.* — Vobis, ad civitatis illius cives dictum est; Tibi vero, ad civitatem.

Vers. 25. *In — parvulis.* Ἀποχρίτως vocabulum (quod nos communiter responsonem vertimus) varia significat. Mitto nunc separationem ac digestionem secundum medicos, et quæ ad hoc fit, terminationem. Interdum quidem principii locum habet, ut cum dicitur, *Respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ*, de quo nunc est sermo; nulla enim præcessit interrogatio. Quandoque vero ad interrogationem redditur, ut est illud: *Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi*⁵³; præcessit enim interrogatio. Interdum quoque sermonis continuationem significat, ut capite vicesimo nono hujus, cum Chananaea dixisset: *Utique, Domine, nam et catelli edunt de micis, quæ cadunt a mensa dominorum suorum*; consequenter statim subjungitur: *Tunc respondens Jesus dixit illi: O mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut vis*⁵⁴. Ad hæc quoque significat exhortationem sive deprecationem, ut cum dicitur: *Respondens autem Petrus dixit ei: Edissere nobis parabolam hanc*⁵⁵. Quandoque autem abundat, ut cum dicitur: *Respondens autem Petrus dixit illi: Et si omnes offendantur per te, ego tamen nunquam offendar*⁵⁶. Siquidem Marcus prætermisit, Respondens, et dixit: *Petrus autem ait illi*⁵⁷, etc. Interdum vero significat etiam interrogationem, ut cum dicitur: Respondit eis Jesus: *Num ego vos duodecim ele-*